小于 50 50

11685.
7

政府

未核

定

无

鞍钢

股份
氮氧化物

达标

排放
76

鞍钢

厂区
小于 100 100 22058

政府

未核

定

无

55

51 套尘气污染源自动监测装置，监测覆盖面得到进一步扩展，环境管理执行力显著

提升。2017 年，公司按照法律法规的规定，制定并实施了监测计划，全年监测率达

到 100%。

十六、期后事项

1、2018 年 1 月 30 日，公司第七届董事会第二十六次会议审议批准了《关于本

公司与鞍钢集团节能技术服务有限公司签署第一批合同能源管理项目合同书的议

案》，公司拟与鞍钢集团节能技术服务有限公司合作，建设一套 180MW 燃气-蒸汽联

合循环发电机组的合同能源管理项目（以下简称“180MWCCPP 合同能源项目”）。即

由鞍钢集团节能技术服务有限公司出资建设 180MWCCPP 合同能源项目，在合同能

源管理项目效益分享期内，双方共享节能收益，公司将获得的节能收益按一定比例支

付给鞍钢集团节能技术服务有限公司，效益分享期为 40 个月。合同期满后，项目所

形成的资产归本公司所有。2018 年第一批合同能源管理项目计划建设投资约为人民

币 700 百万元（不含进口设备关税、可抵扣增值税、建设期利息）。预计公司在效益

分享期内将支付给鞍钢集团节能技术服务有限公司净节能效益不超过人民币 1,470 百

万元（含税）。

2、2018 年 2 月 9 日，公司第七届董事会第二十七次会议审议批准了《关于本公

司与鞍山钢铁及鞍山钢铁集团耐火材料有限公司分别签署土地租赁协议的议案》，租

赁期限均为自 2018 年 2 月 9 日起至 2019 年 1 月 8 日止，租赁鞍山钢铁土地使用权租

金为人民币 74.68 百万元，土地面积为 8,427,508.80 平方米，租赁鞍山钢铁集团耐火

材料有限公司土地使用权租金为人民币 4.36 百万元，土地面积为 320,148.10 平方米。

56

第六节  股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

数量单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量

比例
(%)

发行

新股
送股

公积

金转

股

其它 小计 数量
比例
(%)

一、有限售条件股份 13,237 0.00 - - - +2,500 +2,500 15,737 0.00

1、国家持股 - - - - - - - - -

2、国有法人持股 - - - - - - - - -

3、其它内资持股 - - - - - - - - -

其中：境内法人持股 - - - - - - - - -

境内自然人持股 13,237 0.00 - - - +2,500 +2,500 15,737 0.00

4、外资持股 - - - - - - - - -

其中：境外法人持股 - - - - - - - - -

境外自然人持股 - - - - - - - - -

二、无限售条件股份 7,234,794,610 100.00 - - - -2,500 -2,500 7,234,792,110 100.00

1、人民币普通股 6,148,994,610 84.99 - - - -2,500 -2,500 6,148,992,110 84.99

2、境内上市的外资

股
- - - - - - - - -

3、境外上市的外资

股
1,085,800,000 15.01 - - - - - 1,085,800,000 15.01

4、其它 - - - - - - - - -

三、股份总数 7,234,807,847 100.00 - - - 0 0 7,234,807,847 100.00

股份变动的原因：

报告期内，公司董事、监事及高管人员变动，部分董事离任期未满 6 个月，所持股份全部限

售，导致公司有限售条件股份、境内自然人持股及无限售条件股份、人民币普通股数量发生变动。

2、限售股份变动情况

单位：股

股东名称 期初限

售股份

本期增加

限售股份

本期减少

限售股份

期末限售

股份

限售原因 解除限售日

期

姚  林 7,500 2,500 - 10,000 董事离任期未满六

个月，全部股份锁定

2018-5-23

合计 7,500 2,500 - 10,000 - -

二、证券发行与上市情况

报告期内公司证券发行情况

□适用  √不适用

57

三、股东和实际控制人情况

1、公司股东数量及持股情况

单位：股

报告期末普通股股东总数
107,225 户

其中 H 股 525 户

年度报告披露日前上一月末普通

股股东总数
100,964 户

持股 5%以上的股东持股情况

质押或冻结

情况

股东名称
股东性

质

持股比

例（%）

报告期末持

股数量

报告期内增

减变动情况

持有

有限

售条

件的

股份

数量

持有无限售

条件的股份

数量
股份

状态
数量

鞍山钢铁集团有

限公司
国有法

人
58.31 4,218,547,330 -650,000,000 - 4,218,547,330 - -

香港中央结算（代

理人）有限公司

境外法

人
14.86 1,075,122,283 +862,627 - 1,074,259,656 - -

中国石油天然气

集团公司

国有法

人
8.98 650,000,000 +650,000,000 - 650,000,000 - -

中央汇金资产管

理有限责任公司

国有法

人
1.00 72,575,900 0 - 72,575,900 - -

香港中央结算有

限公司

境外法

人
0.97 70,136,495 +64,568,220 - 70,136,495 - -

阿布达比投资局 境外法

人
0.34 24,755,900 +2,028,900 - 24,755,900 - -

#何志明 境内自

然人
0.20 14,548,700 - - 14,548,700 - -

全国社保基金一

零七组合
其他 0.18 13,085,301 - - 13,085,301 - -

中国人寿保险股

份有限公司－传

统－普通保险产

品-005L-CT001 深

其他 0.17 12,558,925 - - 12,558,925 - -

中国工商银行－

广发策略优选混

合型证券投资基

金

其他 0.17 12,138,996 - - 12,138,996 - -

上述股东关联关系或一致

行动的说明

本公司未知上述股东之间是否存在关联关系或属于《上市公司股东持

股变动信息披露管理办法》中规定的一致行动人。

前 10 名无限售条件股东持股情况

股份种类
股东名称 年末持有无限售条件股份数量

股份种类 数量

鞍山钢铁集团有限公司 4,218,547,330 人民币普通股 4,218,547,330